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ANOTACE

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: překladu a následného komentáře.

Předmětem překladové části je funkčně ekvivalentní překlad studie peruánského

ekonoma Juana Josého Garrida Koechlina Sobre la pobreza: orígenes, cuentas y

evolución en el Perú y en el mundo, která se zabývá původem chudoby obecně a

současnou situací v Peru. Komentář obsahuje nejprve analýzu výchozího textu

podle Současné stylistiky a konkrétních vnětextových a vnitrotextových faktorů

podle Christiane Nordové. Dále je uvedena celková překladatelská strategie a

v poslední části jsou popsána řešení konkrétních překladatelských problémů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis consists of two parts – the translation and the commentary on

it. The first part introduces the functionally equivalent translation of the study

Sobre la pobreza: orígenes, cuentas y evolución en el Perú y en el mundo by the

Peruvian economist Juan José Garrido Koechlin. The study concerns the origin of

poverty in general and describes the current situation in Peru. The second part of

the thesis begins with the analysis of the source text according to Současná

stylistika and the extratextual and intratextual factors according to Christiane

Nord. Then, the overall translation strategy is stated, and finally, the solutions of

particular translation problems are described.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření funkčně ekvivalentního překladu studie

peruánského ekonoma Juana Josého Garrida Koechlina Sobre la pobreza:

orígenes, cuentas y evolución en el Perú y en el mundo a následné okomentování

tohoto překladu. V první části práce tedy uvádím samotný překlad, druhá část pak

obsahuje analýzu výchozího textu, celkovou překladatelskou strategii a řešení

konkrétních překladatelských problémů.

Výchozí text se také skládá ze dvou částí. Studie nejprve vysvětluje původ

chudoby ve světě a poté se věnuje konkrétní situaci v Peru. Jedná se o odborný

text zaměřený na španělsky mluvící příjemce, kteří mají alespoň základní znalosti

ekonomiky. Překlad je určen českým čtenářům, kteří se v tomto oboru také

orientují. Znalost daného tématu zde není nutná, neboť autor veškerá fakta

spojená s chudobou a jejím měřením dopodrobna vysvětluje.

Tuto studii jsem si k překladu zvolila proto, že se jedná o odborný text

s ekonomickým zaměřením, který je ale poměrně čtenářsky přístupný, a tak se

v něm vyskytuje široká škála jazykových prostředků, od idiomů až po termíny. Je

také vhodný k funkčně ekvivalentnímu překladu, protože není příliš místně ani

časově zakotven, a zároveň obsahuje dostatečné množství faktorů, které bylo třeba

zanalyzovat a popsat.

Při celkové analýze textu vycházím ze Současné stylistiky
1
, při analýze

vnětextových a vnitrotextových faktorů vycházím z modelu Christiane Nordové

popsaného v knize Text Analysis in Translation
2
. Pro kombinaci těchto dvou

přístupů jsem se rozhodla proto, že podle mého názoru model Christiane Nordové

lépe umožňuje charakterizovat jednotlivé faktory a text tak dopodrobna rozebrat.

Cítila jsem však potřebu analyzovat text i souhrnně a přiblížit ho českému

systému, čemuž nejlépe posloužilo rozdělení funkčních stylů popsané právě

v Současné stylistice.

1 ČECHOVÁ, M. et al. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008.
2 NORD, Ch. et al. Text Analysis in Translation. Amsterdam: Rodopi, 1991.
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2. Text překladu

O chudobě: Původ, statistiky a vývoj v Peru i ve světě
1

Juan José Garrido Koechlin*

V této studii si klademe za cíl shrnout postoj vědy k chudobě, ekonomické

nerovnosti a vztahům mezi těmito a dalšími proměnnými. Jako podklad využíváme

jak historickou analýzu vztahující se na celý svět, tak specifické údaje z Peru. S

využitím nejnovějších informací (2007-2012) vypočítáme elasticitu vztahu

hospodářského růstu a chudoby a odhadneme, jak velký hospodářský růst bude

potřeba k dosažení 15% míry chudoby do roku 2016.

1. Úvod: Původ chudoby

Na počátku 20. století, přesněji řečeno v roce 1901, publikoval britský

sociolog Seebohm Rowntree práci s názvem Chudoba: studie života města, ve

které odhadl, že 27 % obyvatel anglického města York žije ve stavu hmotného

nedostatku. To zřejmě Brity vyděsilo natolik, že za několik desítek let od počátku

průmyslové revoluce se jim podařilo získat takové bohatství, jakého do té doby

ještě nikdo nedosáhl.

Od doby, kdy se začaly vydávat tištěné texty, se podle ekonoma Světové

banky, Martina Ravalliona (2011), taková krize buržoazie ohledně chudoby

objevila pouze dvakrát. Díky statistickým a analytickým nástrojům vyhledavače

______________________

Revista de Economía y Derecho, vol. 10, č. 39 (zima 2013). Copyright © Sociedad de

Economía y Derecho UPC. Všechna práva vyhrazena.

*Juan José Garrido Koechlin získal summa cum laude titul Ph.D. v oboru Management

Sciences na Katedře ekonomie univerzity ESADE v Barceloně a dále titul Mgr. v oboru

Obchod na Quebecké univerzitě v Montrealu (UQAM). Na St. Edward´s University

v texaském Austinu také získal titul Mgr. v oboru Obchod (MBA) a působil zde jako

ekonom. Stal se spoluzakladatelem think tanku Instituto Acción, který propaguje volný

trh, úctu k osobnímu vlastnictví a k institucím i politické a osobní svobody. Dále je také

členem Montpelerinské společnosti.
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Google Ravallion zjistil, že slovo „chudoba“ se vyskytovalo v textech pouze ze

dvou období: z konce 18. a 20. století.

Vyplývá z toho snad, že je chudoba jev cyklický? Anebo (což je ještě

důležitější) že je to fenomén industriální společnosti? Dva soudobí myslitelé Karl

Marx a Charles Dickens tvrdili, že ano. Nicméně historie a jiné vědy, mezi něž

patří hlavně ekonomika, tyto skutečnosti popírají.

Jaký je tedy z historického hlediska původ chudoby? Přestože je to velmi

složitá otázka, není tak náročné na ni odpovědět. Stačí se vrátit k našim kořenům,

k prvním lidem (kteří byli nejen první výrobci, ale velmi pravděpodobně také

první obchodníci). Lidé rodu Homo habilis přežili před 2,5 miliony let extrémní

klimatické události a byli schopni čelit jak chladu, tak intenzivnímu horku bez

kabátů či efektivních ochranných a loveckých nástrojů. Lidé rodu Homo erectus

(kteří žili před 1,5 miliony let) vynalezli způsob, jak rozdělávat a udržovat oheň, a

také pomocí dřeva a kostí vylepšili své lovecké a sběračské nástroje. Tyto dva

faktory, oheň a zdokonalené nástroje, významným způsobem přispěly ke zvýšení

příjmu bílkovin, což umožnilo navýšit objem jejich mozkové hmoty a vytvořil se

tak základní předpoklad pro kognitivní vývoj člověka. Faktory jako vývoj řeči a

s ním spojený i vývoj uvažování a abstraktního myšlení, sebepozorování a

schopnost odhadovat definují dnešního člověka rodu Homo sapiens. Ten se po

tisících let migrování konečně usadil, začal se věnovat výrobě (už ne sběru jako

dříve), rozvíjel zemědělství a choval dobytek. Tento proces označil australský

archeolog Vere Gordon Childe za „neolitickou revoluci“. Přestože někteří tvrdí

opak, tato revoluce se netýkala zemědělství (v tomto smyslu to nebyla zemědělská

revoluce, jak se mnozí domnívají), ale spíše majetkového vlastnictví. Člověk

přešel od systému kolektivního vlastnictví kmene k soukromému vlastnictví v

rámci kmene, kde byla směna půdy a další aktivity stabilnější, a proto také pro

danou skupinu, klan nebo kmen efektivnější (North, 1981).

Touto radikální změnou započal proces technologického vývoje a zvyšování

zemědělské produktivity, který člověku umožnil trávit méně hodin zajišťováním

potravy, šitím oděvů, stavěním příbytků a vyráběním nástrojů. Zbyl mu tak čas na

rozvoj nových technik, pokrokových nástrojů a dalších produktů, což vedlo ke

zlepšení kvality jeho života.

V průběhu těchto milionů let nebylo třeba zjišťovat míru chudoby. Téměř

všechny lidské bytosti tehdy žily v podmínkách, které bychom dnes považovali za
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hmotný nedostatek. Odhaduje se, že v roce 2000 před Kristem se lidé v průměru


[…]


vyhledavače Google celé jméno autora, název publikace a výraz „česky překlad“.

Pokud byla publikace přeložena, objevil se odkaz na překlad mezi prvními

výsledky. Tímto způsobem jsem zjistila, že citované knihy byly přeloženy do

češtiny a jejich bibliografické údaje jsem uvedla do závorky za originál.

A konečně je třeba poznamenat, že ne všechny bibliografické údaje jsou

kompletní a obsahují všechny povinné informace, které norma určuje. Není však

možné dohledat přesné údaje, protože například nevíme, z jakého vydání autor

čerpal. Veškerou bibliografii jsem tedy uvedla pouze s těmi údaji, které byly

v originále. Jedinou výjimku tvořila publikace Prados de la Escosura (2005).

“Growth, Inequality, and Poverty in Latin America: Historical Evidence,

Controlled Conjectures”, niversidad Carlos III de Madrid, kde chybělo křestní

jméno autora. V rámci zachování jednotnosti jsem tedy jméno uvedla a celý

bibliografický údaj přeložila následovně: PRADOS DE LA ESCOSURA, Leandro.

Growth, Inequality, and Poverty in Latin America: Historical Evidence,

Controlled Conjectures. Universidad Carlos III de Madrid. 2005.

3.2.10 Zachování linie argumentace autora

Jak už jsem uvedla, ve svém překladu jsem se snažila zachovat linii argumentaci

autora, tedy překládat tak, aby z překladu nebylo patrné, z jaké řeči pochází

originál. To vedlo celkem ke dvěma drobnějším změnám:

O (s. 109): El término ‘pobreza’ proviene del latín paupertatum, que se construye a base

de pauper o pobre.

P (s. 15): V latině se pro chudobu používá výraz paupertatum, jehož základem je pauper,

neboli chudý.

V mém překladu zaniká etymologie španělského výrazu pobreza, což je

vlastně důvod, proč autor tuto větu v originále uvádí. Zároveň se však v další větě

21 Oxford University Press. Contours of the World Economy 1-2030 AD [online]. [Cit. 19. 5.

2016]. Dostupné z: https://global.oup.com/ushe/product/contours-of-the-world-economy-1-2030-

ad-9780199227204?cc=us&lang

=en&
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dozvídáme, že termín paupertatum označoval zvířata, která odmítala pracovat,

což pak souvisí i s názorem bohatých lidí na chudé. Nebylo tedy možné větu

vypustit, protože se jedná o relevantní informaci. V rámci zachování linie

argumentace autora jsem se rozhodla etymologii z věty úplně vypustit a zaměřit se

pouze na latinské významy těchto slov. Pokud bych chtěla zachovat i etymologii,

musela bych uvést, že se jedná o španělský výraz, čímž bych prodloužila větu a

zároveň upozornila na to, že se jedná o překlad.

O (s. 119): En vista de estos hallazgos, la ciencia ha optado recientemente por definir

aquel proceso de crecimiento económico que favorezca en mayor medida a las

poblaciones vulnerables como el “crecimiento pro pobre” (CPP).

P (s. 24): Ve světle těchto zjištění se věda nedávno rozhodla definovat proces

hospodářského růstu, jaký ve velké míře podporuje především zranitelné skupiny

populace, jako „růst příznivý pro chudé“.

Zde jsem řešila termín crecimiento pro pobre, který podle webových stránek

Ministerstva financí ČR překládám jako růst příznivý pro chudé. Problém ovšem

byl se zkratkou CPP, kterou autor uvádí i dále v textu místo celého termínu,

protože v českých textech se žádná zkratka nepoužívá. Mohla tedy do závorky

uvést vysvětlivku, například (CPP – crecimiento pro pobre), tím bych však

upozorňovala na jazyk originálu. Hledala jsem tedy, jestli neexistuje nějaká

anglická zkratka, ani tu jsem však nenašla. Nakonec jsem se rozhodla zkratku

úplně vypustit a dále v textu ji překládat plným názvem jako růst příznivý pro

chudé. Tato zkratka se kromě prvního uvedení objevuje v textu pouze čtyřikrát, a

tak se zde nejednalo o závažný problém.
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4. Závěr

Jak jsem již zmínila v úvodu, cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně

ekvivalentní překlad studie peruánského ekonoma Juana Josého Garrida

Koechlina Sobre la pobreza: orígenes, cuentas y evolución en el Perú y en el

mundo. Přestože výchozí text nebyl příliš místně zakotvený, ani se nejednalo o

složitý vědecký text, bylo zapotřebí provést celkem velké množství úprav, aby

mohl cílový text plnit stejnou funkci v cílové kultuře. Podle mého názoru studie

obsahovala od každého něco. Musela jsem si dohledávat překlad termínů a názvů

institucí, v několika málo případech jsem se potýkala s převodem peruánských

reálií a na pár místech jsem dokonce i pátrala po ekvivalentech idiomatických

vyjádření.

Přizpůsobení českému čtenáři se nejvíce projevilo při řešení autorovy první

osoby plurálu, kterou užívá v nejrůznějších funkcích. Výraznější, i když méně

častou úpravou pak bylo využívání vnitřních vysvětlivek, případně závorek

s originálním výrazem. To vše jsem aplikovala proto, abych dosáhla

srozumitelnosti a jednoznačnosti, tedy hlavních rysů odborného funkčního stylu.

Český čtenář, který alespoň trochu rozumí základům ekonomie, tedy nebude mít

problém tematiku pochopit, i když se týká jiné kultury.

Věřím, že se mi podařilo vytvořit překlad, který v cílové kultuře plní stejnou

funkci jako originál v kultuře výchozí. Díky této práci jsem se mnoho naučila, jak

z hlediska překladu, tak i o tématu studie, které mě velmi zajímá. Doufám, že

svým překladem zároveň přispěji k rozšíření povědomí o situaci nejen v Peru, ale

i v celé Latinské Americe.
