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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

3

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

14

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Zvolený text k překladu považuji za poměrně

náročný zejména vzhledem k poměrně řídkému zastoupení obdobných diskurzů v češtině y

potřebě širokého znalostního zázemí v oblasti historie, ekonomie a sociologie. Z tohoto

hlediska se domnívám, že překlad je poměrně zdařilý a předběžně je hodnotím dobře s tím,

že definitivní známka bude záviset na průběhu a výsledcích obhajoby.

K diskusi dávám následující překladatelská řešení:

1) Proč autorka překládala spojení „horrorizó a los británicos, que varias décadas

después de iniciada la Revolución Industrial habína logrado un nivel…“ jako vyděsilo

Brity natolik, že za několik desítek let od počátku průmyslové revoluce dosáhli….“(str.

9 překladu)

2) Proč autorka interpretovala spojení „desde la publicación impresa de los textos“ jako

„od doby, kdy se začaly vdávat tištěné texty“?

(str. 9. překladu).

3) I když autorka věnuje v komentáři značnou pozornost konektorům, přece jen se

objevují problémy – např. překlad výrazu En efecto jako Ve skutečnosti… (str. 22.

překladu). V této souvislosti si kladu otázku, zda vypuštění konektoru na str. 15

překladu, jemuž se věnuje v komentáři na str. 58, je opodstatněné.

4) Odlišuje autorka termíny „procento“ a „procentní bod“ (str.26)

5) Proč na str. 25 změnila autorka letopočet 2007 na 2008? (další problém s čísly se

objevuje už v názvu práce, ale tam jej považuji za nedopatření).

6) Odkud převzala autorka překlad citace z Hugových Bídníků? V bibliografii ani

v poznámce pod čarou to není uvedeno.

7) Proč se autorka domnívá, že interpunkce je překladatelským problémem?

8) V komentáři v oddíle 3.2.3.3. (str. 32) řadí překlad gerundiální konstrukce vedlejší

větou mezi projevy syntaktických rozdílů mezi španělštinou a češtinou. Nejde spíše o

explicitaci sémantických vztahů? Je tato explicitace při překladu vždy nutná nebo lze

volit i jiná řešení?

9) Konzultovala autorka specifické obsahové problémy textu s odborníky na danou

problematiku?

V Praze dne: Vedoucí / oponent práce:

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě